

Số: 56/KH-UBND

Kỳ Trung, ngày 15 tháng 7 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg ngày 30/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thống kê Nhà nước; Chỉ thị số 04 /CT-UBND ngày 16/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh về nâng cao năng lực và chất lượng hoạt động thống kê trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh**

Thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg ngày 30/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thống kê Nhà nước; Chỉ thị số 04 /CT-UBND ngày 16/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh về nâng cao năng lực và chất lượng hoạt động thống kê trên địa bàn tỉnh. Kế hoạch số: 1096/KH-UBND ngày 12/7/2022 của UBND huyện Kỳ Anh. Ủy ban nhân dân (UBND) xã Kỳ Trung ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò và tầm quan trọng của hoạt động công tác thống kê.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong công tác thống kê tại địa bàn.

3. Thực hiện thành công mục tiêu phát triển kinh tế xã hội và Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045, nâng cao hơn nữa chất lượng thông tin thống kê trên địa bàn xã trong thời gian tới.

4. Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu trong tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 7/CT-TTg và Chỉ thị số 04 /CT- UBND đảm bảo phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.

### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về vai trò, tầm quan trọng của công tác thống kê:**

- Tổ chức quán triệt thực hiện và tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả Luật sửa đổi bổ sung một số điều và phụ lục danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thống kê và các cuộc tổng điều tra thống kê theo quy định.

- Phát huy vai trò, chức năng tham mưu giúp UBND xã quản lý nhà nước về hoạt động thống kê; cung cấp, công bố phổ biến thông tin thống kê về tình hình kinh tế - xã hội phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của lãnh đạo Đảng, chính quyền cấp xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

**2. Nâng cao năng lực, chất lượng thông tin thống kê:**

- Tập trung đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thống kê một cách đồng bộ, kịp thời áp dụng vào thực tế và phù hợp khả năng của xã.

- Từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu thống kê đảm bảo thông suốt từ xã đến thôn; đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác thống kê theo hướng hiện đại, đồng bộ, tích hợp đa mục tiêu.

- Tăng cường kết nối, số hóa và khai thác tối đa, sử dụng hiệu quả các cơ sở dữ liệu thống kê, dữ liệu hành chính, nhất là cơ sở dữ liệu từ các ban, ngành liên quan để phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

### **3. Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thống kê:**

- củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về công tác thống kê, gắn với đổi mới phương thức hoạt động hiệu quả; phân công, phân cấp, xác định rõ trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, tổ chức liên quan, nhất là người đứng đầu.

- Thường xuyên chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động làm công tác thống kê, đặc biệt công tác quản lý nhà nước về thống kê, bảo đảm từng bước chuyên nghiệp, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng – thống kê xã:**

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg ngày 30/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thống kê Nhà nước; Chỉ thị số 04 /CT-UBND ngày 16/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao năng lực và chất lượng hoạt động thống kê trên địa bàn tỉnh; đồng thời theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị ở cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với các ban, ngành, BCS thôn triển khai các nhiệm vụ của công tác phát triển thống kê thuộc phạm vi quản lý của cấp xã và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Chi Cục Thống kê huyện và UBND huyện trước ngày 10/12 hằng năm. Tổ chức thực hiện quy chế phối hợp cung cấp, chia sẻ thông tin thống kê, sử dụng dữ liệu hành chính cho hoạt động thống kê.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thống kê và các văn bản liên quan đến ngành bằng nhiều hình thức, đề từ đó nâng cao nhận thức của từng cán bộ, công chức trong hệ thống thống kê tập trung, các đơn vị doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể và nhân dân.

- Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương theo phạm vi pháp luật quy định.

### **2. Đối với các ban, ngành cấp xã:**

- Phát huy vai trò, vị trí, ý nghĩa của công tác thống kê trong phục vụ yêu cầu quản lý. Cần nâng cao tính phối hợp và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thống kê theo quy định.

- Tập trung nâng cao năng lực thống kê ,chia sẻ dữ liệu hành chính mà ban, ngành quản lý để xây dựng hệ thống thông tin thống kê của xã, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thống kê hiện hành, phối hợp cùng văn phòng thống kê trong quá trình giám sát, kiểm tra công tác thu thập số liệu tại thôn, đơn vị trên địa bàn; thống nhất số liệu, cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác, khách

quan thông tin thống kê thuộc lĩnh vực quản lý cho cán bộ phụ trách thống kê cấp xã theo quy định.

### **3. Ban cán sự thôn**

- Chỉ đạo Điều tra viên thôn phối hợp chặt chẽ với cán bộ Thống kê cấp xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ về hoạt động công tác thống kê trên địa bàn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức.

- Bố trí các nguồn lực, đảm bảo chức năng, nhiệm vụ người làm công tác thống kê hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổ chức thực hiện công tác phát triển thống kê, tuyên truyền các cá nhân, tổ chức thực hiện tốt cung cấp thông tin trong điều tra thống kê, sử dụng số liệu thống kê thống nhất được cấp có thẩm quyền công bố thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg ngày 30/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thống kê Nhà nước; Chỉ thị số 04 /CT-UBND ngày 16/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao năng lực và chất lượng hoạt động thống kê trên địa bàn tỉnh; đề nghị các ban ngành cấp xã, Ban cán sự các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Chi cục thống kê huyện (B/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Đoàn thể;
- Các ban, ngành cấp xã;
- BCS 04 thôn;
- Lưu VP.
- *Gửi VB điện tử./.*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Đình Dũng**